INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 12.04.2021.

Ao décimo segundo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, via webconferência, com início às 1

dezesseis horas e dez minutos, realizou-se reunião extraordinária do Conselho de Campus do Campus São João 2

del-Rei do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, sob presidência do 3

Diretor-Geral do campus, Ataualpa Luiz de Oliveira. Estiveram presentes: os técnicos administrativos Bernadete 4

Malta Barroso, Eduardo Caliani Júnior, Igor Cerri, Jackson de Souza Vale, Lívia Dias de Paula Porfírio e 5

Wanúcia Maria Maia Bernardes Barros; e os professores Ailton Magela de Assis Augusto, Celso Luiz de Souza, 6

Fabiane de Fátima Maciel, Janaína de Assis Rufino, Leandro Eduardo Vieira Barros e Sâmara Sathler Corrêa de 7

Lima. O Presidente deu início à reunião cumprimentando e agradecendo a todos. A seguir, justificou as 8

ausências dos conselheiros Andréa Cristina da Silva Oliveira e André Luis Fonseca Furtado. Após isso, passou-9

se à posse dos novos membros do Conselho. Foi feito um ato simbólico e informado que os termos de posse 10

serão enviados para assinatura pelo SIPAC. Dessa forma, foram empossados os conselheiros Leandro Eduardo 11

Vieira Barros, representante dos docentes do campus no Conselho Superior, Igor Cerri, representante dos 12

servidores técnico-administrativos do campus no Conselho Superior, e Wanúcia Maria Maia Bernardes Barros, 13

representante dos servidores técnico-administrativos no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. Na 14

sequência, com onze votos favoráveis, o teto da reunião foi definido para as 18 horas. Após isso, nos Informes 15

da Presidência, o presidente apresentou dados, fez um relato sobre realizações e objetivos alcançados durante a 16

gestão, bem como a respeito das adversidades enfrentadas durante o período. A seguir, a pauta foi aprovada, 17

com doze votos favoráveis. Não havendo solicitações de manifestação por parte dos conselheiros, passou-se à 18

aprovação das atas das reuniões realizadas em 11-12-2019, 11-02-2020, 13-03-2020, 13-07-2020 e 01-09-2020. 19

Sem sugestões de alterações nos documentos, com sete votos favoráveis e cinco abstenções, as atas foram 20

aprovadas. Na sequência, o presidente deu início à ordem do dia. Item um: Homologação de atos ad 21

referendum. Foram apresentados para homologação os seguintes atos ad referendum: 1. Resolução n.º 01/2021, 22

que aprova alterações no Calendário Acadêmico dos cursos técnicos integrados para o ano de 2021; 2. 23

Resolução n.º 02/2021, que aprova o PPC do curso de Especialização em Qualidade de Vida nas Organizações; 24

3. Resolução n.º 03/2021, que aprova o PPC do curso FIC Operador de Computador para a Terceira Idade; 4. 25

Resolução n.º 04/2021, que aprova o PPC do curso FIC Operador de Computador para a Polícia Militar; 5. 26

Resolução n.º 05/2021, que aprova o PPC do curso Técnico em Informática para Internet; e 6. Resolução n.º 27

06/2021, que aprova o PPC do curso de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação. Não havendo 28

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
2

manifestações dos conselheiros, com dez votos favoráveis e duas abstenções, os documentos foram 29

homologados. Item dois: Nomeação do Anfiteatro do campus em homenagem ao Prof. Alexandre Lana 30

Ziviani. O presidente destacou a importância do trabalho de Alexandre Lana Ziviani, tanto como professor 31

quanto como Diretor-Geral. Deixou seu agradecimento a ele, e a todos os familiares pela compreensão de todo o 32

esforço que dedicou à unidade. Os conselheiros Leandro, Igor, Celso e Fabiane manifestaram suas opiniões de 33

que a homenagem é justa. O Presidente reforçou sua concordância e importância do ato. Passando à votação, 34

com doze votos favoráveis o item foi aprovado. Item quatro: Aprovação dos calendários acadêmicos para o 35

ano letivo de 2021. Ailton fez a apresentação do item em pauta. Após debate entre os conselheiros, foram 36

votados os seguintes pontos, relativos à matéria em pauta: 1. Inclusão da semana de recuperação no calendário 37

dos cursos de Ensino Médio Integrado. Aprovada com nove votos favoráveis, um contrário e duas abstenções. 2. 38

Inclusão dos fóruns dos Núcleos Acadêmicos com datas já previstas, quais sejam, Núcleo Acadêmico de 39

Ambiente, Saúde e Segurança: 05, 06 e 07 de julho de 2021; Núcleo Acadêmico de Informática e Gestão: 08 e 40

09 de agosto de 2021; Núcleo Acadêmico de Educação: 22 e 23 de novembro de 2021. Com onze votos 41

favoráveis e uma abstenção, a inclusão foi aprovada. 3. Inclusão de eventos sem datas previstas atualmente. 42

Opções: a) incluir os eventos no calendário; b) não incluir neste momento; c) aprovação do documento, 43

mencionando-se na resolução a necessidade de atualização de datas relacionadas a eventos e ações 44

institucionais, a partir de demandas identificadas pela nova gestão. Com doze votos, decidiu-se, por 45

unanimidade, pela opção “c”. Sem que houvesse mais a se discutir, passou-se à votação pela aprovação do 46

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2021, incluindo as alterações deliberadas anteriormente. Com doze 47

votos favoráveis, o documento e suas alterações foram aprovados. Não havendo mais a tratar, o presidente 48

encerrou a reunião às 18h07, agradecendo a todos. E, para constar, eu, Samuel de Souza Resende, secretário 49

desta reunião, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os conselheiros presentes. São João 50

del-Rei, doze de abril de dois mil e vinte e um. 51

Ataualpa Luiz de Oliveira 52

Ailton Magela de Assis Augusto 53

Bernadete Malta Barroso 54

Celso Luiz de Souza 55

Eduardo Caliani Júnior 56

Fabiane de Fátima Maciel 57

Igor Cerri 58

Jackson de Souza Vale 59

Janaína de Assis Rufino 60

Leandro Eduardo Vieira Barros 61

Lívia Dias de Paula Porfírio 62

Sâmara Sathler Corrêa de Lima 63

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
3

Wanúcia Maria Maia Bernardes Barros 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 100/2021 - CSJDRGABIN (11.08.01)

 23503.000363/2021-12Nº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 12 de Abril de 2021

 ATA_2021-04-12.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 17:26 )
AILTON MAGELA DE ASSIS AUGUSTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2136759

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 18:00 )
ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1869377

(Assinado digitalmente em 30/05/2021 16:18 )
BERNADETE MALTA BARROSO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

2080073

(Assinado digitalmente em 29/05/2021 21:48 )
CELSO LUIZ DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1976374

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 12:46 )
EDUARDO CALIANI JUNIOR

DIRETOR

1673456

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 17:51 )
IGOR CERRI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1134428

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 08:54 )
LEANDRO EDUARDO VIEIRA BARROS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1609522

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 10:35 )
LIVIA DIAS DE PAULA PORFIRIO

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO

1672885

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 14:15 )
SAMARA SATHLER CORREA DE LIMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2859629

(Assinado digitalmente em 28/05/2021 18:30 )
JANAINA DE ASSIS RUFINO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

2274166

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 09:19 )
JACKSON DE SOUZA VALE

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1055857

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 14:08 )
SAMUEL DE SOUZA RESENDE

AUX EM ADMINISTRACAO

2326758

(Assinado digitalmente em 31/05/2021 10:32 )
FABIANE DE FATIMA MACIEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

1240723

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 11:34 )
WANUCIA MARIA MAIA BERNARDES BARROS

PEDAGOGO-AREA

1821454

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 100 2021 ATA DE REUNIÃO 12/04/2021

código de verificação: 1f1640d590

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf